



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月14日

上場取引所 東

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社

コード番号 8630 URL <http://www.sompo-hd.com/>

代表者 (役職名) グループCEO 代表取締役社長

(氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長

(氏名) 新倉 剛和

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,503,879	2.5	165,521	36.1	109,783	24.3
28年3月期第3四半期	2,442,589	0.9	121,599	△23.3	88,349	103.9

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 170,031百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △417百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	275.71	275.41
28年3月期第3四半期	218.13	217.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	10,625,409	1,756,855	16.5
28年3月期	10,186,746	1,652,839	16.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 1,748,795百万円 28年3月期 1,642,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
29年3月期	—	40.00	—		
29年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	206,000	△5.0	140,000	△12.3	355.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P.3「2. (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	415,352,294 株	28年3月期	415,352,294 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	22,001,146 株	28年3月期	11,189,780 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	398,182,889 株	28年3月期3Q	405,018,107 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 損益の状況（連結）	8
(2) 種目別保険料・保険金（連結）	9
(3) 有価証券関係（連結）	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、一部に弱さがみられたものの、全体として緩やかな回復が続きました。わが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、輸出や生産にも持ち直しの動きがみられるなど緩やかな回復基調が続きました。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が2兆2,550億円、資産運用収益が1,502億円、その他経常収益が986億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて612億円増加して2兆5,038億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が1兆8,610億円、資産運用費用が258億円、営業費及び一般管理費が3,676億円、その他経常費用が838億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて173億円増加して2兆3,383億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて439億円増加して1,655億円の経常利益となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税などを加減した親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて214億円増加して1,097億円の純利益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の連結総資産は、社債の発行などにより、前連結会計年度に比べて4,386億円増加し、10兆6,254億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の業績につきましては、経常利益2,060億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,400億円の見通しであり、2016年5月20日の決算短信で公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	550,571	828,240
買現先勘定	77,998	109,999
買入金銭債権	11,383	8,124
金銭の信託	114,770	103,100
有価証券	7,408,124	7,549,933
貸付金	609,808	629,344
有形固定資産	404,675	395,322
無形固定資産	146,589	147,538
その他資産	858,938	847,292
退職給付に係る資産	719	776
繰延税金資産	8,639	11,315
貸倒引当金	△5,474	△5,579
資産の部合計	10,186,746	10,625,409
負債の部		
保険契約準備金	7,644,560	7,698,386
支払備金	1,244,361	1,222,415
責任準備金等	6,400,198	6,475,971
社債	133,675	333,614
その他負債	501,276	546,521
退職給付に係る負債	124,124	129,135
役員退職慰労引当金	114	35
賞与引当金	27,575	8,920
役員賞与引当金	180	—
株式給付引当金	—	459
特別法上の準備金	62,487	69,397
価格変動準備金	62,487	69,397
繰延税金負債	39,911	82,082
負債の部合計	8,533,906	8,868,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	411,086	410,876
利益剰余金	364,888	444,941
自己株式	△36,975	△71,611
株主資本合計	839,045	884,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	825,912	916,434
繰延ヘッジ損益	10,510	36,740
為替換算調整勘定	△7,965	△65,351
退職給付に係る調整累計額	△24,648	△23,279
その他の包括利益累計額合計	803,808	864,542
新株予約権	1,486	1,022
非支配株主持分	8,498	7,037
純資産の部合計	1,652,839	1,756,855
負債及び純資産の部合計	10,186,746	10,625,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)
経常収益	2,442,589	2,503,879
保険引受収益	2,286,374	2,255,001
(うち正味収入保険料)	1,939,472	1,886,340
(うち収入積立保険料)	94,304	102,221
(うち積立保険料等運用益)	33,408	33,540
(うち生命保険料)	216,089	231,065
資産運用収益	140,351	150,215
(うち利息及び配当金収入)	124,353	124,233
(うち金銭の信託運用益)	6,230	1,658
(うち売買目的有価証券運用益)	2,388	4,891
(うち有価証券売却益)	31,447	43,624
(うち積立保険料等運用益振替)	△33,408	△33,540
その他経常収益	15,863	98,663
経常費用	2,320,989	2,338,357
保険引受費用	1,950,579	1,861,085
(うち正味支払保険金)	1,101,563	1,048,591
(うち損害調査費)	100,762	102,406
(うち諸手数料及び集金費)	373,160	353,761
(うち満期返戻金)	184,506	166,220
(うち生命保険金等)	59,536	60,643
(うち支払備金繰入額)	10,445	26,495
(うち責任準備金等繰入額)	117,004	97,174
資産運用費用	20,899	25,811
(うち金銭の信託運用損)	63	145
(うち有価証券売却損)	755	4,143
(うち有価証券評価損)	13,667	2,229
営業費及び一般管理費	341,392	367,632
その他経常費用	8,117	83,827
(うち支払利息)	3,624	7,406
経常利益	121,599	165,521
特別利益	7,024	771
固定資産処分益	6,964	702
その他特別利益	60	69
特別損失	14,688	12,817
固定資産処分損	1,387	5,655
減損損失	—	244
特別法上の準備金繰入額	6,853	6,909
価格変動準備金繰入額	6,853	6,909
不動産圧縮損	—	7
その他特別損失	6,448	—
税金等調整前四半期純利益	113,936	153,476
法人税等	25,119	43,445
四半期純利益	88,816	110,030
非支配株主に帰属する四半期純利益	467	246
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,349	109,783

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
四半期純利益	88,816	110,030
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,996	90,542
繰延ヘッジ損益	168	26,229
為替換算調整勘定	△37,498	△58,161
退職給付に係る調整額	205	1,368
持分法適用会社に対する持分相当額	△113	22
その他の包括利益合計	△89,233	60,000
四半期包括利益	△417	170,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	672	170,517
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,089	△486

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)			
経常	保険引受収益	2,286,374	2,255,001	△31,373	△1.4%
	(うち正味収入保険料)	(1,939,472)	(1,886,340)	(△53,131)	(△2.7)
	(うち収入積立保険料)	(94,304)	(102,221)	(7,916)	(8.4)
	(うち生命保険料)	(216,089)	(231,065)	(14,976)	(6.9)
	保険引受費用	1,950,579	1,861,085	△89,493	△4.6
	(うち正味支払保険金)	(1,101,563)	(1,048,591)	(△52,972)	(△4.8)
	(うち損害調査費)	(100,762)	(102,406)	(1,643)	(1.6)
	(うち諸手数料及び集金費)	(373,160)	(353,761)	(△19,398)	(△5.2)
	(うち満期返戻金)	(184,506)	(166,220)	(△18,285)	(△9.9)
	(うち生命保険金等)	(59,536)	(60,643)	(1,107)	(1.9)
	(うち支払備金繰入額)	(10,445)	(26,495)	(16,049)	(153.7)
	(うち責任準備金等繰入額)	(117,004)	(97,174)	(△19,829)	(△16.9)
損	資産運用収益	140,351	150,215	9,864	7.0
	(うち利息及び配当金収入)	(124,353)	(124,233)	(△119)	(△0.1)
	(うち有価証券売却益)	(31,447)	(43,624)	(12,177)	(38.7)
	資産運用費用	20,899	25,811	4,912	23.5
	(うち有価証券売却損)	(755)	(4,143)	(3,388)	(448.8)
	(うち有価証券評価損)	(13,667)	(2,229)	(△11,437)	(△83.7)
益	営業費及び一般管理費	341,392	367,632	26,240	7.7
	その他経常損益	7,745	14,836	7,090	91.5
	経常利益	121,599	165,521	43,922	36.1
特別損益	特別利益	7,024	771	△6,253	△89.0
	特別損失	14,688	12,817	△1,871	△12.7
	特別損益	△7,663	△12,045	△4,382	—
税金等調整前四半期純利益		113,936	153,476	39,539	34.7
法人税等		25,119	43,445	18,325	73.0
四半期純利益		88,816	110,030	21,213	23.9
非支配株主に帰属する四半期純利益		467	246	△220	△47.2
親会社株主に帰属する四半期純利益		88,349	109,783	21,434	24.3

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2015年4月1日 至 2015年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2016年4月1日 至 2016年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	385,212	18.1	4.3	342,285	16.1	△11.1
海上	68,640	3.2	18.9	64,629	3.0	△5.8
傷害	221,166	10.4	△8.1	229,466	10.8	3.8
自動車	887,552	41.8	1.2	928,907	43.7	4.7
自動車損害賠償責任	237,974	11.2	△0.5	233,457	11.0	△1.9
その他	323,364	15.2	3.0	326,584	15.4	1.0
合 計	2,123,909	100.0	1.2	2,125,330	100.0	0.1
(うち収入積立保険料)	(94,304)	(4.4)	(△20.7)	(102,221)	(4.8)	(8.4)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2015年4月1日 至 2015年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2016年4月1日 至 2016年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	321,487	16.6	8.9	262,443	13.9	△18.4
海上	67,552	3.5	29.0	59,183	3.1	△12.4
傷害	149,073	7.7	△0.3	147,787	7.8	△0.9
自動車	888,343	45.8	1.3	924,726	49.0	4.1
自動車損害賠償責任	234,012	12.1	2.5	219,786	11.7	△6.1
その他	279,002	14.4	5.1	272,414	14.4	△2.4
合 計	1,939,472	100.0	3.8	1,886,340	100.0	△2.7

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2015年4月1日 至 2015年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2016年4月1日 至 2016年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	198,323	18.0	△1.0	174,080	16.6	△12.2
海上	36,494	3.3	35.3	29,132	2.8	△20.2
傷害	79,690	7.2	△0.1	73,812	7.0	△7.4
自動車	474,539	43.1	△2.7	470,679	44.9	△0.8
自動車損害賠償責任	172,791	15.7	0.0	171,673	16.4	△0.6
その他	139,724	12.7	2.8	129,212	12.3	△7.5
合 計	1,101,563	100.0	△0.2	1,048,591	100.0	△4.8

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係(連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2016年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,219,943	1,555,133	335,190	1,207,394	1,504,611	297,217
外 国 証 券	3,536	3,492	△44	2,450	2,448	△2
合 計	1,223,479	1,558,625	335,145	1,209,844	1,507,060	297,215

2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2016年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	143,026	168,786	25,760	178,767	198,616	19,848
合 計	143,026	168,786	25,760	178,767	198,616	19,848

3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2016年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	2,187,383	2,429,867	242,483	2,143,932	2,341,063	197,130
株 式	669,637	1,413,211	743,573	645,845	1,571,143	925,298
外 国 証 券	1,648,120	1,793,349	145,229	1,774,011	1,901,928	127,916
そ の 他	80,762	85,079	4,317	53,564	58,674	5,110
合 計	4,585,903	5,721,508	1,135,604	4,617,354	5,872,808	1,255,454

(注)

前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について19,532百万円(うち、株式15,326百万円、外国証券1,250百万円、その他2,954百万円)減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	1. 同左 2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について736百万円(うち、株式583百万円、外国証券152百万円)減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。